
Horizontālais 
princips 
«Vienlīdzība, 
iekļaušana, 
nediskriminācija
un pamattiesību
ievērošana»

Polina Rožkova
Agnese Gaile

Sociālās politikas attīstības un plānošanas 
departaments



Darba kārtība

1. Horizontālā principa (HP) mērķis un būtība

2. Dzimumu līdztiesība, seksuālā orientācija,,
etniskā izcelsme, invaliditāte, vecums un
novecošanās

3. HP integrēšana tiesību aktos

4. Praktiski piemēri



Vienlīdzības princips nozīmē, ka vienādos faktiskajos un 
tiesiskajos apstākļos izturēšanās/attieksmei/rīcībai ir jābūt 
vienādai, savukārt atšķirīgos apstākļos izturēšanās ir jābūt 
atšķirīgai.

Ko nozīmē vienlīdzīgas iespējas?

DZIMUMS RELIĢISKĀ 
PĀRLIECĪBA VECUMS SEKSUĀLĀ 

ORIENTĀCIJA
INVALIDITĀTE

RASE/ETNISKĀ

IZCELSME

Ja pret personām, kas atrodas līdzīgā situācijā, izturas atšķirīgi (parasti -
mazāk labvēlīgi) bez objektīva un saprātīga pamata, un vienīgais iemesls 
atšķirīgai attieksmei ir personas piederība kādai konkrētai grupai, tad šādu 
situāciju sauc par diskrimināciju.



Tiesiskais 
ietvars

Latvijas Republikas Satversmes 89. pants:
valsts atzīst un aizsargā cilvēka 

pamattiesības saskaņā ar Satversmi, 
likumiem un starptautiskajiem līgumiem

ES un starptautiskie līgumi: ES Pamattiesību
harta, ANO Konvencija par personu ar
invaliditāti tiesībām, Eiropas Cilvēka tiesību un
pamatbrīvību aizsardzības konvencija u.c.

Latvijas tiesību akti: Satversmes 8.nodaļa,
Darba likums, Bērnu tiesību aizsardzības likums,
Sociālās drošības likums, Ārstniecības likums u.c.

Latvijas politikas plānošanas dokumenti:
Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz
2030. gadam; Nacionālais attīstības plāns 2021.–
2027. gadam



Lai personas ar 
invaliditāti varētu dzīvot 
neatkarīgi un pilnvērtīgi 
piedalīties visās dzīves 
jomās, dalībvalstis veic 
atbilstošus 
pasākumus, lai 
vienlīdzīgi ar citiem 
nodrošinātu personām ar 
invaliditāti pieeju 
fiziskajai videi, 
transportam, 
informācijai un 
sakariem un citiem 
objektiem un 
pakalpojumiem, kas ir 
atvērti vai ko sniedz 
sabiedrībai gan pilsētās, 
gan lauku rajonos.

9. pants
Piekļūstamība

 cilvēkam piemītošās cieņas, 
personīgās patstāvības, 
tostarp personīgās izvēles 
brīvības, un personas 
neatkarības ievērošana

 diskriminācijas aizliegums

 pilnīga un efektīva līdzdalība 
un integrācija sabiedrībā

 cieņa pret atšķirīgo un 
personu ar invaliditāti kā 
cilvēku daudzveidības un 
cilvēces daļas pieņemšana

 iespēju vienlīdzība

 piekļūstamība

 vīriešu un sieviešu 
vienlīdzība

3. pants
Vispārējie principi

ANO 
Konvencija 
par personu 
ar 
invaliditāti 
tiesībām



Dzimumu 
līdztiesība

6

Agnese Gaile 
Labklājības ministrijas 
Sociālās politikas plānošanas un attīstības 
departaments



53%

45%

45%

44%

34%

20%

14%

12%

10%

10%

7%

6%

5%

27%

40%

48%

45%

48%

59%

75%

83%

84%

88%

86%

90%

90%

91%

43%

7%

7%

9%

8%

7%

5%

4%

5%

2%

5%

3%

4%

4%

30%

Vecuma

Politiskās pārliecības

Sociālā stāvokļa

Fiziskā ārējā izskata

Dzimuma (sieviete, vīrietis)

Reliģijas, ticības vai pārliecības

Seksuālās orientācijas

Veselības stāvokļa

Ārēji pamanāmas invaliditātes

Romu (t.s. čigānu) tautības

Ādas krāsas

Ārēji NEpamanāmas invaliditātes

Dzimuma identitātes

Citiem iemesliem (lūdzu, norādīt)

Jā Nē Grūti atbildēt

Saskarsme ar diskrimināciju Latvijā

Q4. Vai Jūs esat saskāries (-usies) ar 
diskrimināciju (tostarp esat ticis (-kusi) 
aizvainots

Bāze: Nacionāli reprezentatīva sabiedrības izlase (n=1056) 40%
no sabiedrības paši ir 
saskārušies ar 
diskrimināciju

Sabiedriskās domas aptauja par sabiedrības izpratni par diskriminācijas aspektiem 
https://www.lm.gov.lv/lv/sabiedriskas-domas-aptauja-par-sabiedribas-izpratni-par-diskriminacijas-aspektiem-
28122022 



Dzimumu 
līdztiesība

sievietēm un vīriešiem ir noteiktas 

vienlīdzīgas iespējas un tiesības

līdztiesība nenozīmē sieviešu un vīriešu 

vienādošanu

vīriešu un sieviešu loma sabiedrības 

attīstībā tiek atzīta par līdzvērtīgu

vīriešu un sieviešu ieguldījums sabiedrības 

labā un viņu problēmas tiek uztvertas kā 

līdzvērtīgas un vienlīdz svarīgas
«De jure» un «De facto» līdztiesība



Izglītība

puiši biežāk kavē skolu neattaisnotu iemeslu 
dēļ (pamatskola, profesionālā izglītība)

puišu īpatsvars ir 2x lielāks starp priekšlaicīgi 
skolu pametušo skaitu

izteikta dzimumu segregācija profesionālās un 
augstākās izglītības studiju programmās

mūžizglītībā sieviešu un vīriešu iesaiste LV ir 
salīdzinoši zema, bet vīriešiem tā ir izteikti 
zemāka nekā sievietēm

zemas digitālās prasmes gan sievietēm, gan 
vīriešiem



Nodarbinātība
Uzņēmējdarbība

palielinoties bērnu skaitam ģimenē, sieviešu 
nodarbinātība samazinās

sieviešu un vīriešu darba samaksas atšķirības 
veido 17.1%

sievietēm un vīriešiem ar augstāko izglītību 
nodarbinātības līmenis ir augstāks nekā ar 
pamatizglītību vai vidējo izglītību

reģistrētais bezdarba līmenis vīriešiem ir 
augstāks nekā sievietēm (īpaši ilgstošs 
bezdarbs)

sieviešu īpatsvars uzņēmumu vadībā veido 
līdz 33%

sabiedrības priekšstati par sieviešu un vīriešu 
lomu ģimenē un sabiedrībā ietekmē sieviešu 
iespējas veidot savu biznesu

sievietes biežāk sastopas ar aizspriedumiem 
/stereotipiem biznesā, netiek uztvertas tikpat 
nopietni kā vīrieši

 Dati: CSP; EUROSTAT



Darba un 
privātās 
dzīves 

līdzsvars

bērna kopšanas atvaļinājumu pārsvarā izmanto 
sievietes 

pabalstu slima bērna kopšanai pārsvarā izmanto 
sievietes, vienlaikus ar katru gadu pieaug arī 
vīriešu īpatsvars

iedzīvotāju kopumā ir apmierināti ar darba un 
privātās dzīves saskaņošanu, taču izaicinājumi ir 
mājsaimniecībās, kurās ir nepilngadīgi bērni

aizspriedumi par vīriešu iesaisti rūpēs par 
bērniem gan no sabiedrības puses, gan darba 
devējiem

vīrieši biežāk nekā sievietes piešķir sev lielāku
lomu politiskajā sfērā, kā arī darba un naudas 
pelnīšanas jomā



Veselība

paredzamais mūža ilgums sievietēm ir par 
gandrīz par 10 gadiem ilgāks nekā vīriešiem 
(2022)

savu veselību kā labu un ļoti labu novērtēja 56 
% vīriešu un 45,7 % sieviešu, vienlaikus vīrieši 
retāk apmeklē ārstu un veic profilaktiskas 
pārbaudes (2022)

kaitīgie ieradumi – alkohols un smēķēšana -
biežāk raksturīga vīriešiem nekā sievietēm 
(2022)

vīrieši biežāk nekā sievietes mirst no ārējiem 
nāves cēloņiem

 Dati: CSP



Vardarbība 
ģimenē

katra trešā sieviete Latvijā ir cietusi no 
vardarbības, kura visbiežāk izpaužas no esošā vai 
bijušā partnera (2021)

Latvijā ir salīdzinoši augsta tolerance pret 
vardarbību ģimenē, ar tendenci 
nedaudz mazināties

sievietes pamatā cieš no atkārtotas vardarbības 
no savu partneru puses, kā arī biežāk norāda uz 
paliekošām fiziskām sekām (2021)

jaunieši ir atvērtāki un elastīgāki un runā par 
piedzīvoto vai redzēto vardarbību

vardarbību kā pieņemamu uztver vecāki cilvēki

arvien biežāk no vardarbības ģimenē cieš 
seniori 

 Datu avots: CSP; LM: VP



Seksuālā 
orientācija

Seksuālā orientācija skar indivīda 
tiesības uz privātumu, kuras ir garantētas 
starptautiskajās, Eiropas Savienības un 
valstu cilvēktiesībās

Neiecietība un diskriminācija rada 
nelabvēlīgas sekas personām ar atšķirīgu 
seksuālo orientāciju iekļauties un 
pilnvērtīgi funkcionēt sabiedrībā

Aizliegums diskriminēt personu 
seksuālās orientācijas dēļ ir viens 
no sešiem diskriminācijas 
aizlieguma pamatiem, kas ir 
noteikts LES. 



Etniskā 
daudzveidība

2022.gads 

Pavisam 1 875 757

Latvieši 1 181 534

Baltkrievi 57 319

Romi (čigāni) 4 784

Ebreji 4 231

Igauņi 1 536

Krievi 454 350

Lietuvieši 21 046

Poļi 36 276

Ukraiņi 41 895

Citas tautības, ieskaitot neizvēlētu un 
nezināmu

72 786

Iedzīvotāju skaits pēc tautības*

*Iedzīvotāju skaits pēc tautības, 2022.gads

Oficiālais statistikas protāls, 
https://data.stat.gov.lv/pxweb/lv/OSP_PUB/START__POP__IR__IRE/IRE040/table/tableViewLayout1



Invaliditāte

Poļina Rožkova

Labklājības ministrijas Sociālās politikas 
plānošanas un attīstības departaments 



FUNKCIONĀLIE TRAUCĒJUMI

Redze

Grūtības redzēt 
objektus, uztvert 
gaismu vai krāsu, 
pareizi novērtēt 
attālumus

Uztvere

Ierobežota sensorā 
uztvere, uzvedības 
un garīgās 
veselības 
traucējumi

Kustības

Grūtības vai 
nespēja lietot 
ekstremitātes, 
muskuļu kontroles 
vājums, sajūtu 
ierobežojumi

Dzirde

Ierobežojumi, kas 
saistīti ar daļēju vai 
pilnīgu nespēju 
uztvert skaņas un 
piekļūt audio 
informācijai

17



INVALIDITĀTE PĒC FUNKCIONĀLO 

TRAUCĒJUMA VEIDA (N=206 386)

Datu avots – Labklājības ministrija, 2022.gada decembris.

PERSONU AR INVALIDITĀTI 

SKAITLISKAIS PORTRETS

206 386 jeb 10,6 % no visiem 
Latvijas iedzīvotājiem

9056 bērnu ar invaiditāti no 0-17
(ieskaitot) g.v.  (4%) 

105 782 personas vecumā no 18-64 g.v. 
(53%)

91 615  personas 65+ vecumā (44%)

18

54% sievietes un 46% vīrieši



Kāda ir piekļūstama vide? 

• kontrasta risinājumi 
un marķējumi

• taktilie un ar Braila
rakstu uzraksti

• virziena un 
informācijas norādes 
/ piktogrammas

• indukcijas un 
akustiskās cilpas

• empātija un 
tolerance

• individuāls atbalsts

• atbalstošs personāls

• vienlīdzīgas iespējas

Efektīva saziņaInformatīvā vide

19

Fiziskā vide

• piekļuve bez 
šķēršļiem

• piekļūstamas  
telpas

• pārvietošanās 
starp stāviem

• drošība un 
evakuācija



Nepārdomāts risinājums



Jāpadomā par 
cilvēkiem ar 
kustību 
traucējumiem



Labā prakse



Iekļaujoši 
rotaļu 
laukumi

* Attēli iegūti no google.com resursiem 

Labā prakse



Labā prakse: Braila un taktilie risinājumi



Piekļūstama 
informatīvā 
vide

▪ zīmju valoda 

▪ indukcijas cilpas 

▪ subtitri

▪ reāllaika transkripcija

Dzirdes 
traucējumi

▪ palielināta druka

▪ ierunāts teksts

▪ runas sintēze

▪ Braila raksts

Redzes 
traucējumi

▪ vieglā valoda

▪ piktogrammas

▪ apzīmējumi 

Garīga 
rakstura 

traucējumi





Vecums un 
novecošanās



Pēc iespējas ilgāk 
būt 

nodarbinātam un 
aktīvam

Saglabāt dzīves 
kvalitāti mūža 

garumā

Jautājums ir aktuāls, jo ir svarīgi

Bet ir šķēršļi, kas traucē …



Nr. 1 = diskriminācija darba tirgū

24 gadu 
pieredze

Apsveicu! Jūs 
esat pieņemts 

darbā!

24 
gadi

Pazīmes, pēc kurām darba tirgū diskriminē visbiežāk:

vecums

veselības stāvoklis

= multipla diskriminācija



Nr. 2 = digitālās un valodu prasmes 



Senioru (65+) veselības pašvērtējums kopumā ar katru 
gadu uzlabojas, tomēr 25% to vērtē kā sliktu un 55% kā 
vidēju (CSP dati, 2021)

70% cilvēkiem pēc 55 gadu vecuma ir vismaz
viena hroniska slimība*:

– sirds un asinsvadu slimības

– balsta un kustību sistēmas slimības

– psihiski traucējumi 

– ļaundabīgie audzēji 

– cukura diabēts

– hroniskas elpceļu slimības

+ liekais svars / aptaukošanās (vismaz 50%)

Nr.3 = veselības stāvoklis



Kādā veidā 
integrēt  
vienlīdzīgas 
iespējas  
saistošajos 
noteikumos?

Specifiski pasākumi – noteiktu 
iedzīvotāju grupu 
situācijas uzlabošana/ grupas 
iekļaušana

Horizontāla pieeja – dažādu 
sabiedrības grupu apzināta situācija, 
vajadzības, intereses ir pamatā 
pasākumu plānošanā, ieviešanā, 
novērtēšanā



Pašvaldību likums

46. pants. Saistošo noteikumu izstrāde

Izstrādājot saistošo noteikumu projektu, tam pievieno paskaidrojuma rakstu
ar saistošo noteikumu sākotnējās ietekmes izvērtējumu. Izvērtējot šo
noteikumu projekta sākotnējo ietekmi, vērtē projekta:

 (…) sociālo ietekmi, ietekmi uz vidi, iedzīvotāju veselību, uzņēmējdarbības
vidi pašvaldības teritorijā, kā arī plānotā regulējuma ietekmi uz konkurenci
(aktuālo situāciju, prognozes tirgū un atbilstību brīvai un godīgai
konkurencei);

Saistošo noteikumu projektu un tam pievienoto paskaidrojuma rakstu
pašvaldības nolikumā noteiktajā kārtībā publicē pašvaldības oficiālajā
tīmekļvietnē sabiedrības viedokļa noskaidrošanai, paredzot termiņu, kas nav
mazāks par divām nedēļām. Saņemtos viedokļus par saistošo noteikumu
projektu pašvaldība apkopo un atspoguļo šo noteikumu projekta
paskaidrojuma rakstā.



(I) Rīgas domes 2021. gada 15. decembra saistoši noteikumi Nr. 103
Rīgas teritorijas plānojums. Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi

2.8. PRASĪBAS VIDES PIEEJAMĪBAS 
NODROŠINĀŠANAI PUBLISKAJĀ ĀRTELPĀ

 Prasības, ierīkojot luksoforus ielu krustojumos

 Jaunbūvējamās ielās aizliegts izvietot pagrabu lūkas un restes

 Pirms gājēju pārejām, kāpnēm un citām līmeņu maiņām veido baltu 
brīdinošo joslu visas attiecīgās zonas platumā

 Projektējot kāpnes, pandusus un citus elementus objekta funkciju 
nodrošināšanai, tos izvieto ārpus ietvēm un gājēju ceļiem

 Projektējot kāpnes un pandusus, izņemot ēku ieejas, kāpnēm visā 
kāpņu platumā augšpusē un apakšā iestrādā sataustāmu brīdinošu 
joslu 0,3 m platumā

 vismaz vienā kāpņu un pandusa pusē ierīko ar apkārtējo vidi 
kontrastējošas margas ar rokturiem divos augstumos 

Būvvalde būvatļaujas projektēšanas nosacījumos var noteikt 
papildu prasības vides piekļūstamības nodrošināšanai



(I) Rīgas domes 2021. gada 15. decembra saistoši noteikumi Nr. 103
Rīgas teritorijas plānojums. Teritorijas izmantošanas un apbūves 
noteikumi 

 infrastruktūra gājējiem, velosipēdistiem un sabiedriskajam 
transportam draudzīga, paredzot ērtu un patīkamu 
pārvietošanos gājējiem un velosipēdistiem

 lai nodrošinātu kvalitatīvas iedzīvotāju atpūtas, 
izglītošanas, izklaides un sporta iespējas

 Juglas ezers un tā krastmala, kas ir iecienīta iedzīvotāju 
atpūtas vieta, tāpēc nākotnē to plānots veidot 
iedzīvotājiem ērtāku un pieejamāku

Paskaidrojošais raksts:

Sociālā ietekme, cilvēku ar invaliditāti iekļaušana 
un vides un informācijas piekļūstamība nav 
atrunāta!



(II) Rīgas domes 2023. gada 12. jūlija saistoši noteikumi Nr. Nr. RD-23-223-sn
Par kārtību, kādā tiek saskaņota un organizēta ielu tirdzniecība 

Noteikumos: Pareizi būtu:

• brīvs no šķēršļiem 
piebrauktuves un iebrauktuves 
platums 60 cm (2.3. punkts) 

• tirdzniecības virsmas augstums 
– 1 m (13.19.4. punkts)

• bāra letes augstums līdz 1,5 m 
(74.6. punkts)

• attālums starp brīvi stāvošiem 
galdiem, krēsliem, puķu podiem 
30 cm (65.1. punkts)

• tirdzniecības iespēja 
autostāvvietās (40.4. punkts)

• vispārīgie teritorijas plānošanas, 
izmantošanas un apbūves 
noteikumu 100. punkts paredz 
minimālu platumu 1,2 m 

• Cilvēkiem riteņkrēslos
sasniedzamais galdu/ letes 
augstums ir 0,85 cm 

• cilvēkiem riteņkrēslos un bērnu 
ratiem minimālais attālums 75 cm 

• ir jāparedz, ka ielu tirdzniecību 
nevar izvietot invalīdu 
autostāvvietā 



(II) Rīgas domes 2023. gada 12. jūlija saistoši noteikumi Nr. Nr. RD-23-223-sn
Par kārtību, kādā tiek saskaņota un organizēta ielu tirdzniecība 

Noteikumos: Pareizi būtu:

• sabiedriskās ēdināšanas 
pakalpojumu sniegšanas vietā 
aizliegts izmantot plēves materiālu 
un pārāk spilgtus – ar 
kultūrvēsturiski vērtīgo vēsturisko 
apbūvi izteikti kontrastējošus detaļu 
(saulessargu/lietussargu, markīžu, 
norobežojošo elementu , grīdas 
segumu, gaismas ķermeņu u. c.) 
krāsu toņus (71.1. punkts)

• teritorijas sānu norobežojumi ir tikai 
no stikla (71.4. punkts)

• atļauts norobežot ar caurredzamiem 
(neaplīmētiem, neaizklātiem, bez 
teksta un attēliem ) stikla 
norobežojumiem (72.1. punkts) 

• Cilvēkiem ar redzes 
traucējumiem krāsu kontrasti ir 
nepieciešami, lai nodrošinātu to 
cilvēku drošību un pakalpojumu 
saņemšanu

• LBN 200-21 73. punkts paredz 
stikla norobežojumu 
kontrastējošo marķējumu
trīs augstumos



(II) Rīgas domes 2023. gada 12. jūlija saistoši noteikumi Nr. Nr. RD-23-223-sn
Par kārtību, kādā tiek saskaņota un organizēta ielu tirdzniecība

Sociālā ietekme, cilvēku ar invaliditāti 
iekļaušana un vides un informācijas 
piekļūstamība nav atrunāta!

 Sociālā ietekme – nav attiecināms.

 Ietekme uz vidi – aizliegums pārdot dzērienus glāzēs, kurām nav 

nodrošināta atkārtota lietošana, nodrošinās samazināto kopējo atkritumu 

daudzumu.

 Ietekme uz iedzīvotāju veselību – nav tieši attiecināms. Netieši 

paredzēts novērst iedzīvotāju miera traucēšanu nakts stundās. 

 Ietekme uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā – nav tieši 

attiecināms. 

 Ietekme uz konkurenci – nav attiecināms.

Paskaidrojošais raksts:



(III) Dobeles novada pašvaldības teritorijas kopšanas un tajā esošo 
ēku un būvju uzturēšanas noteikumi

Nekustamo īpašumu un tiem piegulošo publiskā lietošanā 

esošu teritoriju uzturēšana un kopšana

Daudzdzīvokļu dzīvojamo ēku, nedzīvojamo ēku teritoriju īpašnieki vai

tiesiskie valdītāji nekustamā īpašumā nodrošina:

• regulāru zāliena pļaušanu;

• teritorijas sakopšanu – apstādījumu uzturēšanu, atkritumu savākšanu,

nokritušo lapu, nepieļaujot nokritušo lapu, zaru uzkrāšanos un

pārvietošanos uz blakus esošo teritoriju un nepievilcīgas ainavas veidošanos

un gružu uzkrāšanos;

• krūmu, dzīvžogu, koku zaru apzāģēšanu, kas pavērsušies uz publiskā

lietošanā esošās teritorijas gājēju ietvēm un brauktuvēm un traucē gājēju

un transporta kustību, un to novākšanu;

• ietvju, celiņu un piebrauktuvju pastāvīgu kopšanu;

• sniega un ledus notīrīšanu no balkoniem, lodžijām, būvju jumtiem, lāsteku

nolaušanu, lai nepieļautu sniega un ledus krišanu no jumtiem, dzegām,

ūdens notekcaurulēm un balkoniem 24 stundu laikā no apdraudējuma

rašanās;



Dobeles novada pašvaldības teritorijas kopšanas un tajā esošo ēku un 
būvju uzturēšanas noteikumi (II)

Paskaidrojošais raksts:

 Sociālā ietekme – uzlabosies vides sakoptība, kas veicinās 

iedzīvotāju labsajūtu.

 Ietekme uz vidi – noteikumu pieņemšana nodrošinās vides 

sakārtošanas nodrošināšanu.

 Ietekme uz iedzīvotāju veselību – nav attiecināms.

 Ietekme uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā – nav 

tieši attiecināms. Noteikumi neatstās tiešu ietekmi uz 

uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā. Netiešā veidā sakopta 

vide ir pievilcīgāka uzņēmējdarbībai un var to sekmēt.

 Ietekme uz konkurenci – nav attiecināms.



5 soļi sociālās ietekmes izvērtēšanai

Situācijas raksturojums

Mērķas grupas, kuras skar noteikumu 
projekts

Specifiski  pasākumi

Horizontāla pieeja

Sasniedzamie rādītāji un rezultāti



Vai tiesību aktā ir ņemtas vērā vienlīdzīgas iespējas? 

Jautājums Kam jāpievērš uzmanība

Vai konkrētais 
tiesību akta 
projekts ietekmē
vienlīdzīgas 
iespējas? 

• infrastruktūras vai iniciatīvas attīstībā ir jāņem vērā piekļūstamības princips

• nepieciešams veikt statistikas datu apkopošanu dalījumā pēc dzimuma, 

vecuma, etniskās piederības un citos griezumos, atbilstoši tēmai un 

jautājumam

• kvantitatīvos datus būtu nepieciešams papildināt ar padziļinātu informāciju 

(izvērtējumi, pētījumi), lai labāk izprastu mērķa grupas vajadzības, situāciju, 

intereses, uz ko tiesību akts būs vērsts

Kā konkrētais 
tiesību akts 
ietekmēs 
vienlīdzīgu 
iespēju situāciju? 

Tieša ietekme - tiesību akts ietekmēs tūlītēji, piemēram, veicinot noteiktas

personu grupas nodarbinātību vai pakalpojumu pieejamību

Netieša ietekme - ja šķietami neitrāls nosacījums vai tiesību norma ietekmēs 

mērķa grupu, piemēram, tiesību akts nosaka darba laika organizēšanas kārtību 

iestādei, kas apkalpo dažādas sabiedrības grupas, kas netieši var ietekmēt tos, 

kas izmanto šīs iestādes pakalpojumus

Vai tiek plānotas  
specifiskas  
darbības, kas 
veicina 
vienlīdzīgas 
iespējas?

• Veselības veicināšanas aktivitātes senioriem/ vīriešiem/sievietēm/jauniešiem

• Sieviešu uzņēmējdarbības veicināšana

• Infrastruktūras projekti, kas paredz vides pielāgošanu visām lietotāju 

grupām – senioriem, personām ar invaliditāti, vecākiem ar bērniem, 

bērniem) 

• Digitālo prasmju un valodu apmācības senioriem u.c.



Jautājumi un atbildes

43



Paldies par uzmanību!

Informācija par horizontālo principu

https://www.lm.gov.lv/lv/horizontalais-princips-vienlidziba-
ieklausana-nediskriminacija-un-pamattiesibu-ieverosana

Inese Vilcāne, 64331836
inese.vilcane@lm.gov.lv

Agnese Gaile,
Agnese.gaile@lm.gov.lv

Poļina Rožkova, 64331837
Polina.rozkova@lm.gov.lv

https://www.lm.gov.lv/lv/horizontalais-princips-vienlidziba-ieklausana-nediskriminacija-un-pamattiesibu-ieverosana
https://www.lm.gov.lv/lv/horizontalais-princips-vienlidziba-ieklausana-nediskriminacija-un-pamattiesibu-ieverosana

	Slide 1: Horizontālais princips «Vienlīdzība, iekļaušana, nediskriminācija un pamattiesību ievērošana» 
	Slide 2: Darba kārtība
	Slide 3
	Slide 4: Tiesiskais ietvars
	Slide 5: ANO Konvencija par personu ar invaliditāti tiesībām
	Slide 6: Dzimumu līdztiesība 
	Slide 7: Saskarsme ar diskrimināciju Latvijā
	Slide 8: Dzimumu līdztiesība
	Slide 9: Izglītība
	Slide 10: Nodarbinātība Uzņēmējdarbība
	Slide 11: Darba un privātās dzīves līdzsvars
	Slide 12: Veselība 
	Slide 13: Vardarbība ģimenē 
	Slide 14: Seksuālā orientācija
	Slide 15: Etniskā daudzveidība
	Slide 16
	Slide 17:  Funkcionālie traucējumi
	Slide 18: Invaliditāte pēc funkcionālo traucējuma veida (n=206 386)
	Slide 19: Kāda ir piekļūstama vide? 
	Slide 20: Nepārdomāts risinājums
	Slide 21: Jāpadomā par cilvēkiem ar kustību traucējumiem
	Slide 22: Labā prakse
	Slide 23: Iekļaujoši rotaļu laukumi  
	Slide 24: Labā prakse: Braila un taktilie risinājumi
	Slide 25: Piekļūstama informatīvā vide
	Slide 26
	Slide 27: Vecums un novecošanās
	Slide 28
	Slide 29
	Slide 30
	Slide 31
	Slide 32:   Kādā veidā integrēt  vienlīdzīgas iespējas  saistošajos noteikumos? 
	Slide 33: Pašvaldību likums
	Slide 34: (I) Rīgas domes 2021. gada 15. decembra saistoši noteikumi Nr. 103 Rīgas teritorijas plānojums. Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi
	Slide 35: (I) Rīgas domes 2021. gada 15. decembra saistoši noteikumi Nr. 103 Rīgas teritorijas plānojums. Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi 
	Slide 36: (II) Rīgas domes 2023. gada 12. jūlija saistoši noteikumi Nr. Nr. RD-23-223-sn Par kārtību, kādā tiek saskaņota un organizēta ielu tirdzniecība 
	Slide 37: (II) Rīgas domes 2023. gada 12. jūlija saistoši noteikumi Nr. Nr. RD-23-223-sn Par kārtību, kādā tiek saskaņota un organizēta ielu tirdzniecība 
	Slide 38: (II) Rīgas domes 2023. gada 12. jūlija saistoši noteikumi Nr. Nr. RD-23-223-sn Par kārtību, kādā tiek saskaņota un organizēta ielu tirdzniecība
	Slide 39: (III) Dobeles novada pašvaldības teritorijas kopšanas un tajā esošo ēku un būvju uzturēšanas noteikumi 
	Slide 40: Dobeles novada pašvaldības teritorijas kopšanas un tajā esošo ēku un būvju uzturēšanas noteikumi (II)
	Slide 41
	Slide 42: Vai tiesību aktā ir ņemtas vērā vienlīdzīgas iespējas? 
	Slide 43: Jautājumi un atbildes
	Slide 44: Paldies par uzmanību!

